
 
 
 
 
 

1 
 

 
 
 

Zápis z 21. zasedání kolegia rektorky dne 20. března 2023 
 
 
Přítomni: 
Prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. – rektorka UK 
Prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. 
PhDr. Pavel Doleček, Ph.D. – prorektor UK 
Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. – prorektor UK 
Doc. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D. – prorektorka UK 
Prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D. – prorektor UK 
Doc. RNDr. Martin Vlach, Ph.D. – prorektor UK 
Doc. MUDr. Jan Polák, Ph.D., MBA – prorektor UK 
Prof. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D. – prorektor UK 
Mgr. Jan Jindra – člen kolegia rektorky UK 
MUDr. Josef Fontana, Ph.D. – člen kolegia rektorky UK 
Prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. – členka kolegia rektorky UK  
Mgr. Martin Čihák – člen kolegia rektorky UK 
Mgr. et Mgr. David Hurný – člen kolegia rektorky UK 
PhDr. Ing. Marie Vymazalová, Ph.D. – členka kolegia rektorky UK 
Prof. Ing. František Zahálka, Ph.D. – předseda AS UK 
Mgr. Petra Štanclová – kancléřka UK 
Mgr. Martin Maňásek – kvestor UK 
Mgr. Václav Hájek – tiskový mluvčí UK 
 
 

1. Kontrola minulého zápisu a úkolů z minulého zasedání kolegia rektorky 
 
Závěr: Zápis byl schválen. 
 

2. Akreditace oborů habilitačních a jmenovacích řízení 
(prorektor Kuklík) 
 
Akreditace oborů habilitačních a jmenovacích řízení: 
• 1. lékařská fakulta UK (3x) – Gynekologie a porodnictví; Lékařská fyziologie; 

Lékařská biofyzika  
• Matematicko-fyzikální fakulta UK (21x) – Astronomie a astrofyzika; 

Teoretická fyzika; Biofyzika, chemická a makromolekulární fyzika; Fyzika 
kondenzovaných látek a nanostruktur; Fyzika nanostruktur a nanomateriálů; 
Didaktika fyziky a obecné otázky fyziky; Částicová a jaderná fyzika; Fyzika 
atmosféry, meteorologie a klimatologie; Fyzika plazmatu a ionizovaných 

http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1399011141739382/?lang=cs


 
 
 
 
 

2 
 

prostředí; Fyzika povrchů a rozhraní; Fyzika Země a planet; Informatika – 
softwarové systémy; Informatika – matematická lingvistika; Informatika – 
teoretická informatika; Kvantová optika a optoelektronika; Matematika – 
pravděpodobnost a statistika, ekonometrie a finanční matematika; Matematika 
– algebra, teorie čísel a matematická logika; Matematika – matematická 
analýza; Matematika – geometrie, topologie a globální analýza; Matematika – 
matematické a počítačové modelování; Matematika – numerická a výpočtová 
matematika  

 
Závěr: Kolegium projednalo a doporučilo k předložení Vědecké radě UK návrhy 
žádostí na akreditaci oborů habilitačních a jmenovacích řízení. 

 
3. Novela opatření rektora č. 35/2019 – doporučená hlediska hodnocení pro HŘ 

a ŘJP a minimální požadavky na obsah odůvodnění habilitačních a hodnotící 
komise včetně stanovení náležitostí předkládaných materiálů UK 
(prorektor Kuklík) 

 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo předložený materiál a ukládá po zapracování 
úpravy jej předložit k projednání Vědecké radě UK. 
 

4. Návrh na udělení medaile UK 
(prorektor Kuklík) 
 
Návrh na udělení medaile UK: 
prof. MUDr. Otomar Kittnar, CSc., 1. LF UK, návrh 1. LF na udělení zlaté pamětní 
medaile UK 
prof. MUDr. Ctibor Povýšil, DrSc., 1. LF UK, návrh 1. LF na udělení zlaté pamětní 
medaile UK 
 
Závěr: Kolegium rektorky souhlasí s udělením navržených medailí UK. 
 

5. Informace o stipendiu Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových 
(prorektor Kuklík) 
 
Závěr: Kolegium rektorky bere materiál na vědomí a pro rok 2023/2024 
a doporučuje variantu 1 - podpořit jednoho studenta. 
 

6. Nominace na Cenu Bedřicha Hrozného za tvůrčí počin za rok 2022 
(prorektor Kuklík) 
 
Závěr: Kolegium rektorky UK projednalo předložený materiál a nominuje na Cenu 
Bedřicha Hrozného za tvůrčí počin: 
1) FSV UK + CERGE UK– doc. PhDr. Michal Bauer, Ph.D., doc. PhDr. Julie Chytilová, 
Ph.D. – publikace v časopise Nature  
2) FF UK – doc. Richard Biegel – monografie Město v bouři – Urbanismus 
a architektura historického centra Prahy 1830–1970  
3) PřF UK – Soubor tří článků tvořících monografii "Diversity and taxonomy of food 
and indoor Aspergillus" v časopisu Studies in Mycology  



 
 
 
 
 

3 
 

4) 3. LF UK – doc. MUDr. Ing. Karol Čurila, Ph.D. za výzkum a patent Ultra-vysoko-
frekvenční EKG 
 

7. Novela opatření rektora č. 51/2021 – Podoba, údaje a další podrobnosti 
o vysokoškolském diplomu, dodatku k diplomu, diplomu o vykonání státní 
rigorózní zkoušky a vysvědčení k diplomu o vykonání státní rigorózní 
zkoušky 
(prorektorka Martínková) 

 
Závěr: Kolegium rektorky schvaluje předložený návrh změny opatření rektora 
č. 51/2021 – Podoba, údaje a další podrobnosti o vysokoškolském diplomu, dodatku 
k diplomu, diplomu o vykonání státní rigorózní zkoušky a vysvědčení k diplomu 
o vykonání státní rigorózní zkoušky. 

 
8. Návrh vnitřního předpisu Řád pro zajišťování zpětné vazby od uchazečů, 

studentů a absolventů Univerzity Karlovy a související změny Statutu 
(MUDr. Fontana, Ph.D.) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo návrh vnitřního předpisu Řád pro zajišťování 
zpětné vazby od uchazečů, studentů a absolventů Univerzity Karlovy a související 
návrh změny Statutu a po zapracování připomínek ukládá jejich předložení na RKR 
dne 24. 4. 2023, RVH dne 26. 4. 2023 a AS UK dne 26. 5. 2023. 
 

9. Cena Miloslava Petruska za reprezentaci a propagaci za rok 2022 
(prorektor Vlach) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo předložený materiál, vzalo na vědomí 
doporučení Komise pro komunikaci a PR UK (KaPR) a navrhuje udělení Ceny 
Miloslava Petruska za reprezentaci a propagaci za rok 2022 pro tvůrčí skupinu Mgr. 
Ivety Čermákové a kol. za vytvoření česko-ukrajinské publikace Léčíme česky. 
Čestné uznání obdrží Mgr. Vojtěch Dostál za aktivity spojené s organizací a řízením 
české Wikipedie. K předání ocenění dojde dne 5.4. 2023 ve Velké aule Karolina. 
 

10. Juniorská univerzita Karlova – informace o 8. ročníku uskutečněném 
v zimním semestru AR 2022/2023 
(Mgr. et Mgr. Hurný) 

 
Závěr: Kolegium rektorky bere předložený materiál na vědomí, výsledky budou 
zaslány na fakulty. 
 

11. Návrh opatření rektora „Zásady pro poskytování podpory zájmové činnosti 
studentů“ a novela „Pravidel podpory zájmové činnosti studentů Univerzity 
Karlovy“ 
(PhDr. Ing. Vymazalová. Ph.D.) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo daný materiál, doporučuje po zapracování 
úprav ho předložit na RKR a AS UK. 
 



 
 
 
 
 

4 
 

12. Podpora studujících a uchazečů/uchazeček se socioekonomickým 
znevýhodněním na UK v roce 2022 
(PhDr. Ing. Vymazalová. Ph.D.) 
 
Závěr: Kolegium rektorky bere na vědomí informace o čerpání podpor pro studující 
se socioekonomickým znevýhodněním v roce 2022. Doporučuje pokračovat 
v přípravě novely OR, tak aby byla projednána na AS UK nejpozději v červnu 2023. 
Kolegium rektorky souhlasí se změnou principu přihlášky zdarma dle varianty A. 
 

13. Projekt Transformace pro VŠ na UK: Žádost o změnu 
(prorektor Doleček) 
 
Závěr: Kolegium rektorky bere na vědomí informaci o projednání materiálu na 
Rozšířeném kolegiu rektorky. Kolegium rektorky projednalo podklady k žádosti 
o změnu v projektu „Transformace pro VŠ na UK“ a doporučuje jejich předložení 
Správní radě UK k projednání. 
 

14. Rozpis příspěvku a dotací na UK pro rok 2023 
(kvestor Maňásek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky schvaluje Rozpis příspěvků a dotací na UK pro rok 2023 
a doporučuje jej předložit RKR a AS UK. 
 
 

15. Sdělení rektorky 
 

- paní rektorka přivítala na KR novou paní prorektorku pro zahraniční záležitosti 
prof. PhDr. Evu Voldřichovou Beránkovou, Ph.D. 

- informace o jednání s Mgr. Bělinou ohledně dvou prezidentem nepodepsaných 
profesur, zodp. pror. Kuklík  

- info o zaslané stížnosti na jednání ombudsmanky od právního zástupce prof. Vaňka 
(FHS UK) 

- avízo zasedání pracovní skupiny na zdrav. péči pro studující dne 3. 4. 2023 od 18,00 
hod., účast proděkan Marx, pror. Martínková, pror. Polák, paní kancléřka  

- info o nabídce španělské ambasády na pořádání akcí na téma AI in education a akce 
na téma Preventive medicine on cancer, zodp. pror. Voldřichová Beránková 

- podává se množství Erasmus+ a KA 2 projektů na téma microcredentials, AI in 
education apod., sledovat jejich úspěšnost a následně náplň, zodp. OZV, pror. 
Voldřichová Beránková 

- prosba na členy KR k doplnění termínů u Trvajících úkolů 
 
 

16. Sdělení členů kolegia 
 
prorektorka Martínková 

- i v letošním roce byl OSZS RUK osloven s žádostí o posouzení zahraničního vzdělání 
pro účely přijímacího řízení pro vysoké školy bez institucionální akreditace (dle Lex 
Ukrajina - zákon č. 67/2022, §8 odst. 1 písm.). S oběma institucemi, tj. Akademií 
výtvarných umění (poptává posouzení cca 12 středoškolských dokladů) a Prague 

http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1399011141739382/?lang=cs


 
 
 
 
 

5 
 

City University (poptává letos posouzení cca 1-2 středoškolské doklady) budou 
uzavřeny příslušné smlouvy 

- problematika povinných nebo povinně volitelných výjezdních kurzů na fakultách 
v souvislosti s růstem cen, věc řešena primárně s PřF UK, FaF UK a FF UK (ale návrhy 
řešení budou předány všem fakultám), Závěr: fakulty informovány o možnosti 
podpořit sociálně slabé studenty stipendiem, je vhodné nabízet alternativu za 
povinný pobytový kurz 

- k otázce cenového stropu za přihlášku ke studiu a poplatek za studium v cizím 
jazyce, Závěr: bude projednáno na studijních proděkanech problematika cenového 
stropu (a jeho výše) v souvislosti s poplatkem za přihlášku do studia cizojazyčných 
studijních programů. Dále v souvislosti s poplatkem za vlastní studium v cizím 
jazyce nebude univerzita stanovovat cenový strop. 

- info ze setkání s japonským velvyslancem H.E. Suzuki a ministrem zdravotnictví 
prof. Válkem, mimo jiné řešena problematika jednotných nostrifikací na VVŠ 
 
prorektor Vlach 

- aktuální info k Plesu UK, platbu za lístky členek/členů KR zasílat Mgr. Hájkovi 
- avízo jednání nad přípravou podpisu Memoranda UK a Planetum (tj. Planetárium 

a hvězdárna hl. M. Prahy), týká se oblasti Didaktikon, kurzy CŽV, U3V, talentovaní 
středoškoláci v rámci Astronomické olympiády, propagace UK přes Planetum, 
společné akce, nabídka lístků pro zaměstnance/studenty atp., avízo schůzky pror. 
Vlach, Mgr. Hurný, dr. Vymazalová 

- avízo chystaného pochodu dne 28. 3. 2023 ve věci výše platů akademiků, příprava 
“Prohlášení UK” 

- k Mezinárodní ceně Karla IV. 
 
prorektor Doleček 

- domluvit termín setkání ve věci BIM, účast pan prorektor Doleček, pan kvestor 
 
prorektor Polák 

- info z jednání se zástupci fakult, na kterých se vyučuje “Sociální práce” tj. FF UK, FHS 
UK, ETF UK, HTF UK, příprava vyjádření ve spolupráci s p. děkankou FF UK a OVV 
RUK 
 
prorektor Krištoufek 

- info ze zasedání LERU CE7 on Reform of Research(er) Assessment  
- info z druhého zasedání pracovních skupin k hodnocení vědy a k Ph.D. reformě 
- předložil tabulky s prostředky v programu Cooperatio na jednotlivých fakultách 

a přes vědní oblasti 
 
dr. Vymazalová 

- info o zveřejnění webu pro konferenci ENOHE na stránkách UK  
- k možnosti zapojení do projektu Vybudování dětských skupin a částečných úvazků 

po MD, řeší UK Point ve spolupráci s OPP RUK, bude předložen materiál do KR 

- plán setkání sociální a studijní komise AS UK s paní rektorkou, pror. Martínkovou 
a dr. Vymazalovou (a odbory) dne 22.5.2023 od 18,00 hod k sociální podpoře 
studentů  

- podnět FHS týkající se změny systému vydávání studentských karet ISIC, nutné řešit 
se studijními proděkany a na RKR, tak aby kartu měli jen zapsaní studenti  

https://www.esfcr.cz/vyzva-049-opz-plus


 
 
 
 
 

6 
 

- info z mezinárodního online meetingu o best practise při přípravě/průběhu strategií 
udržitelností (SDGs Innovations, ve spolupráci s Kampusem Hybernská), navázán 
kontakt s Lovaní, Manchesterem a Sorbonnou 
 
kancléřka Štanclová 

- přehled miniprojektů aktuálně řešených v rámci interní komunikace 

- avízo představení desatera dobré spolupráce na příštím VedoRUKu dne 4. 4. 2023, 
prosba na členy KR o zasílání připomínek 

- příprava odpovědi na dopis MŠMT k identifikaci nedostatků ZVŠ, které mohou 
negativně ovlivňovat řízení vysokých škol, termín odeslání dne 31. 3. 2023 

- k předávání závěrů z KR na odbory RUK 
 
profesorka Rovná 

- info z workshopu LERU CE7, příprava setkání rektorů 26.–27. 5. 2023 
- avízo setkání paní rektorky s vice prezidentkou Paris II Pantheon Assass dne 7.6. 

2023, dojde k jednání i na PF UK a FSV UK 

- avízo setkání paní rektorky s Vanessou Debiais Santon, ředitelkou Unit pro vysoké 
školy a EK 
 
prorektor Kuklík 

- info ze zasedání komise dr.h.c., příprava úpravy metodického pokynu 

 
prorektorka Voldřichová Beránková 

- avízo jednání s dvěma francouzskými post-doc. studenty v rámci CEFRES s účastní 
prof. Rovné dne 20. 3. 2023 
 
 
 
Zapsali: Mgr. Petra Jelínková, Mgr. Václav Hájek 
Schválila: prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. 

 

Příští kolegium rektorky se uskuteční v pondělí 3. dubna 2023 od 12,00 hod. v  Malé aule Karolina 
  
 

https://cunicz.sharepoint.com/sites/kolegiumrektorky/_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7b09FD7088-10B9-4983-9810-C2481F7A2EDE%7d&file=Co%20řešíme%20v%20rámci%20interní%20komunikace%20RUK.docx&action=default&mobileredirect=true
https://cunicz.sharepoint.com/:p:/s/kolegiumrektorky/EWbNAqwKiQJGsGfKUUR-COYBpXGA6PGnm-z6sP1KW5d0gg?e=pg0W1v
https://cunicz.sharepoint.com/:w:/s/kolegiumrektorky/EZdS3Yhu4itCvQp3p_CWi_0Bh_lmAJ4upvG3-QGzFjRFSg?e=K6Q1kC

